
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  63Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

R E S O L V E:
REVOGAR  a Portaria nº 1647/2024-DG/CGP que designou o servidor Ma-
theus Sarmento Nunes, Assessor, matrícula 54197329/2, para responder 
pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping 
Metrópole Ananindeua, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 06/05/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1760/2024-DG/CGP, DE 03/05/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL DOS SANTOS MELUL, Gerente de Parque de 
Retenção de Veículos das CIRETRAN’S, para responder pelo Posto de Aten-
dimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping Metrópole Ananin-
deua, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 06/05/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1069853
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 - DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO, conforme objeto abaixo: 
OBJETO: aquisição de material de expediente, para atender as demandas 
da sede administrativa, unidade Antônio Barreto, espaço cidadania, postos 
de serviços e ciretrans do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
conforme descrito no Termo de Referência (TR). 
ABERTURA: 17 de maio de 2024. 
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.gov.br 
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA. 
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 17/05/2024. 
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.compras.gov.br, bem como no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRAS-
PARÁ, www.compraspara.pa.gov.br  
Belém/PA, 03 de maio de 2024. 
MILKNER ROCHA FILHO
Agente de Contratação
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 1069854

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0507/2024-CGP/SEAP Belém-PA, 02 de maio de 
2024.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 
42811; como Presidente de comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 7891/2023, em SUBSTITUIÇÃO a servidora RAFAELA VITORIA 
SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1069409

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2023/1035586
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
025/2024/SEAP/PA
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 025/2024/SEAP/PA, VISANDO A ATU-
ALIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP e a empresa 
SHERRY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME, inscrita no cadastro nacio-
nal de pessoa jurídica nº 17.368.296/0001-09 como CONTRATADA, que 
tem por objeto a contratação de empresa fornecedora de alimentação em 
quatro serviços diários (desjejum, almoço, jantar e lanche noturno) na 
unidade prisional do município de Parauapebas, mediante a operacionali-

zação de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para as pessoas 
privadas de liberdade/PPL sob responsabilidade da Secretaria de Estado de 
Administração
Penitenciária do Estado do Pará (SEAP-PA).
A Cláusula Sexta do Contrato Administrativo nº 025/2024/SEAP/PA passa-
rá a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA 6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria do orçamento do Estado do Pará, para o exercício 
de 2024, na classificação abaixo:
Programa de Trabalho: 97.0101.1.03.421.1510.8283
Natureza de despesa: 339039.
Fonte: 0.1.500.000.01.
Ação: 283891
PI: 103ALP8283C.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 02 de Maio de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1069407
PROCESSO: 2023/1035586
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
024/2024/SEAP/PA
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 024/2024/SEAP/PA, VISANDO A ATU-
ALIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP e a empresa Y P 
PINHEIRO SOARES DA SILVA LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa 
jurídica nº 24.350.317/0001-16 como CONTRATADA, que tem por objeto 
a contratação de empresa fornecedora de alimentação em quatro serviços 
diários (desjejum, almoço, jantar e lanche noturno) às unidades prisionais 
dos municípios de Marabá e São Félix do Xingu mediante a operacionali-
zação de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para as pessoas 
privadas de liberdade/PPL sob responsabilidade da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária do Estado do Pará (SEAP-PA).
A Cláusula Sexta do Contrato Administrativo nº 024/2024/SEAP/PA passa-
rá a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA 6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria do orçamento do Estado do Pará, para o exercício 
de 2024, na classificação abaixo:
Programa de Trabalho: 97.0101.1.03.421.1510.8283
Natureza de despesa: 339039.
Fonte: 0.1.500.000.01.
Ação: 283891
PI: 103ALP8283C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 02 de Maio de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1069400
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02081/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: Redenção;
Destino: Belém;
Período: 03/04/2024 a 05/04/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: Escoltar 01 (Uma) PPL em caráter de transferência.
80015451; Matheus Sousa da Silva ; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Custódia 
e Reinserção de Redenção;
Objetivo: Conduzir VTR com escolta e 01(Uma) PPL em caráter de trans-
ferência.
5973457; Fabricio Coelho da Silva; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Custódia 
e Reinserção de Redenção;
Objetivo: Escoltar 01 (Uma) PPL em caráter de transferência.
5975321; Elias da Silva Nascimento; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Custódia 
e Reinserção de Redenção;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1069721
PORTARIA Nº: 02363/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Destino: Belém;
Período: 14/04/2024 a 16/04/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: O Agente Penitenciário na função de motorista, conduzirá a VTR 
a fim de entregar malote mensal na Sede da SEAP, bem como receber 
materiais no almoxarifado.
5825407; Lindinaldo de Melo Bandeira; Agente Penitenciário; Valor Unitá-
rio: R$ 308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Coordenado-
ria de Transporte - Vitória do Xingu;
Objetivo: O Agente Penitenciário na função de Prefeito desta UP realizará 
missão administrativa a fim de entregar malote mensal desta UCR e rece-
bimento de materiais no almoxarifado.
54183012; Suelio Costa Bezerra; Agente Penitenciário; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Custódia 


